

Roll. No. ....

Question Booklet Number

O.M.R. Serial No.

--	--	--	--	--	--	--

**B.A.LL.B (HONOURS)(SEM.-X) EXAMINATION, 2022**

**( For Regular, Exempted & Back Paper Students )**

**PENOLOGY AND VICTOMOLOGY**

**( BALLB1001 )**

Paper Code				
1	0	0	0	1

Question Booklet  
Series

**C**

**Time : 1 : 30 Hours**

**Max. Marks : 100**

**Instructions to the Examinee :**

1. Do not open the booklet unless you are asked to do so.
2. The booklet contains 100 questions. Examinee is required to answer any 75 questions in the OMR Answer-Sheet provided and not in the question booklet. If more than 75 questions are attempted by student, then the first attempted 75 questions will be considered for evaluation. All questions carry equal marks.
3. Examine the Booklet and the OMR Answer-Sheet very carefully before you proceed. Faulty question booklet due to missing or duplicate pages/questions or having any other discrepancy should be got immediately replaced.

**(Remaining instructions on last page)**

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :**

1. प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक आपसे कहा न जाए।
2. प्रश्न-पुस्तिका में 100 प्रश्न हैं। परीक्षार्थी को किन्हीं 75 प्रश्नों को केवल दी गई OMR आन्सर-शीट पर ही हल करना है, प्रश्न-पुस्तिका पर नहीं। यदि छात्र द्वारा 75 से अधिक प्रश्नों को हल किया जाता है तो प्रारम्भिक हल किये हुए 75 प्रश्नों को ही मूल्यांकन हेतु सम्मिलित किया जाएगा। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रश्नों के उत्तर अंकित करने से पूर्व प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR आन्सर-शीट को सावधानीपूर्वक देख लें। दोषपूर्ण प्रश्न-पुस्तिका जिसमें कुछ भाग छपने से छूट गए हों या प्रश्न एक से अधिक बार छप गए हों या उसमें किसी अन्य प्रकार की कमी हो, उसे तुरन्त बदल लें।

**(शेष निर्देश अन्तिम पृष्ठ पर)**



1. The pros and con's of "Life or death sentence" have been extensively dealt with by the Supreme Court of India in the case of :
  - (A) Dalbir Singh's case
  - (B) Rajendra Prasad's case
  - (C) Jagmohan Singh's case
  - (D) Manoharlal's case
2. In which case Supreme Court ruled that "Prolonged delay in execution exceeding two years will be a sufficient ground to quash death sentence." ?
  - (A) Kuljeet Singh Vs. Union of India
  - (B) Dina Vs. State of U.P.
  - (C) Rajnikanta Vs. State of Orissa
  - (D) T.V. Vatheeswaran Vs. State of Tamil Nadu
3. The execution of death sentence by public hanging was held as violation of Article 21 of the Indian Constitution in the case of :
  - (A) Munawar Harun Vs. State of Maharashtra
  - (B) Lachma Devi Vs. State of Rajasthan
  - (C) Mahesh Vs. State of M.P.
  - (D) Guru Swamy Vs. State of Tamil Nadu
4. In which case Supreme Court considers delay as an important ground for commutation of the sentence ?
  - (A) Triveniben Vs. State of Gujarat
  - (B) Reddy Samath Vs. State of Andhra Pradesh
  - (C) Jay Kumar Vs. State of M.P.
  - (D) All of the above
5. In which case the sentencing order "manged by Neck till he is dead" was challenged on the ground of the violation of Article 21 of the Indian Constitution ?
  - (A) Madhu Mehta Vs. Union of India
  - (B) Daya Singh Vs. Union of India
  - (C) Jumman Khan Vs. State of U.P.
  - (D) Dina Vs. State of U.P.
1. किस वाद में भारतीय उच्चतम न्यायालय ने जीवन या मृत्युदण्ड के पक्ष एवं विपक्ष को व्यापक रूप से परिमाणित किया ?
  - (A) दलबीर सिंह वाद
  - (B) राजेन्द्र प्रसाद वाद
  - (C) जगमोहन सिंह वाद
  - (D) मनोहरलाल वाद
2. किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने निर्णीत किया कि, "दो साल से अधिक की फांसी में देरी मृत्युदण्ड को रद्द करने के लिए पर्याप्त आधार होगा।" ?
  - (A) कुलजीत सिंह बनाम भारत संघ
  - (B) दीना बनाम उ.प्र. राज्य
  - (C) रजनीकांत बनाम उड़ीसा राज्य
  - (D) टी.वी. वथीस्वरन बनाम तमिलनाडु राज्य
3. किस वाद में निर्णीत किया गया कि सार्वजनिक फांसी द्वारा मृत्युदण्ड का निष्पादन भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 का उल्लंघन है ?
  - (A) मुनवर हारून बनाम महाराष्ट्र राज्य
  - (B) लक्ष्मा देवी बनाम राजस्थान राज्य
  - (C) महेश बनाम म.प्र. राज्य
  - (D) गुरुस्वामी बनाम तमिलनाडु राज्य
4. किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने दण्डादेश को कम करने के लिए देरी/विलम्ब को एक महत्वपूर्ण आधार माना ?
  - (A) त्रिवेणीबेन बनाम गुजरात राज्य
  - (B) रेड्डी समथ बनाम आंध्र प्रदेश राज्य
  - (C) जय कुमार बनाम म.प्र. राज्य
  - (D) उपरोक्त सभी
5. किस वाद में - अनुच्छेद 21 (भारतीय संविधान) के उल्लंघन के आधार पर दण्डादेश "मृत्यु होने तक गर्दन से लटकाया जाये" को चुनौती दी गई थी ?
  - (A) मधु मेहता बनाम भारत संघ
  - (B) दया सिंह बनाम भारत संघ
  - (C) जुम्मन खान बनाम उ.प्र. राज्य
  - (D) दीना बनाम उ.प्र. राज्य

6. The main object of the punishment is/are : 6. दण्ड का मुख्य उद्देश्य है :
- (A) Prevention of Crime (A) अपराध की रोकथाम  
(B) Protection of Society (B) समाज की रक्षा  
(C) Both (A) and (B) (C) दोनों (A) एवं (B)  
(D) Either (A) or (B) (D) या तो (A) या (B)
7. The Reformatory theory of Punishment has/ 7. दण्ड का सुधारात्मक सिद्धांत \_\_\_\_\_ के मामले  
have proved useful in the cases of : में उपयोगी साबित हुआ है।  
(A) Juvenile delinquents (A) किशोर अपचारी/बाल अपराधी  
(B) First offenders (B) प्रथम अपराधियों  
(C) Both (A) and (B) (C) दोनों (A) एवं (B)  
(D) Either (A) or (B) (D) या तो (A) या (B)
8. Who has given a comparative account of 8. किसने भारतीय संदर्भ में पुरानी एवं नई दण्ड  
old and new penal systems in Indian व्यवस्थाओं का तुलनात्मक विवरण प्रस्तुत  
context ? किया/दिया ?  
(A) Dr. Nagendra (A) डॉ. नागेन्द्र  
(B) Dr. P.K. Sen (B) डॉ. पी.के. सेन  
(C) Justice Krishna Iyyer (C) जस्टिस कृष्णा अय्यर  
(D) Dr. Tapas Kumar Banerjee (D) डॉ. तपस कुमार बनर्जी
9. The mode of punishment in ancient India 9. प्राचीन भारत में दण्ड का प्रकार/रीति  
was/were : थी :  
(A) Mutilation (A) अंग विच्छेद  
(B) Remonstrance (B) उलाहना  
(C) Fine (C) अर्थ दण्ड  
(D) All of the above (D) उपरोक्त सभी
10. Theory of Punishment in Islamic era was/ 10. इस्लामिक काल में दण्ड का सिद्धांत था/  
were : थे :  
(A) Kisa (A) किसा  
(B) Diya (B) दिया  
(C) Hadd and Tazeer (C) हद्द एवं तजीर  
(D) All of the above (D) उपरोक्त सभी

11. Which state was first in point of time to set up on Open Air Camp/Prison ?
- (A) Madhya Pradesh  
(B) Uttar Pradesh  
(C) Gujarat  
(D) Himachal Pradesh
12. How many types of sentences/punishments can be awarded to an offender, under Indian Penal Code ?
- (A) 3  
(B) 4  
(C) 5  
(D) 6
13. The utility of Open Jails in India has been commended by the Supreme Court in the case of :
- (A) Dharambir Vs. State of U.P.  
(B) Som Prakash Vs. State of Delhi  
(C) Ratanlal Vs. State of Punjab  
(D) Dhruvendra Singh Vs. State of Rajasthan
14. In which case "Rarest of Rare" crime principal was established ?
- (A) Mithu Vs. State of Punjab  
(B) Vishakha Vs. State of Rajasthan  
(C) Menaka Gandhi Vs. Union of India  
(D) Bacchan Singh Vs. State of Punjab
15. Law Commission of India in it's \_\_\_\_\_ report (1967) opinioned that capital punishment should be retained in the present state of the country.
- (A) 31st  
(B) 35th  
(C) 42nd  
(D) 47th
11. मुक्त हवा कैम्प/जेल स्थापित करने वाला पहला राज्य कौन था ?
- (A) मध्य प्रदेश  
(B) उत्तर प्रदेश  
(C) गुजरात  
(D) हिमाचल प्रदेश
12. भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत एक अपराधी को कितने प्रकार की सजा हो सकती है ?
- (A) 3  
(B) 4  
(C) 5  
(D) 6
13. भारत में खुली जेलों की उपयोगिता की सर्वोच्च न्यायालय ने किस वाद में सराहना की/अनुशंसा की ?
- (A) धर्मवीर बनाम उ.प्र. राज्य  
(B) सोम प्रकाश बनाम दिल्ली राज्य  
(C) रतनलाल बनाम पंजाब राज्य  
(D) ध्रुवेन्द्र सिंह बनाम राजस्थान राज्य
14. किस वाद में "विरले में से विरलतम" सिद्धांत प्रतिपादित हुआ ?
- (A) मिट्ठू बनाम पंजाब राज्य  
(B) विशाखा बनाम राजस्थान राज्य  
(C) मेनका गाँधी बनाम भारत संघ  
(D) बच्चन सिंह बनाम पंजाब राज्य
15. भारतीय विधि आयोग ने अपनी \_\_\_\_\_ रिपोर्ट (1967) में मत व्यक्त किया कि - मृत्युदण्ड को देश की वर्तमान स्थिति में बरकरार रखा जाना चाहिए।
- (A) 31वीं  
(B) 35वीं  
(C) 42वीं  
(D) 47वीं

16. In which case Supreme Court has stressed on the Penological aspect of death sentence ?
- (A) Mithu Vs. State of Punjab  
(B) Allauddin Mian Vs. State of Bihar  
(C) Dalbir Singh Vs. State of U.P.  
(D) All of the above
17. Who provide a precious and clear definition of punishment ?
- (A) Salmond  
(B) Austin  
(C) Bentham  
(D) Grotious
18. Who suggested the presupposes of the punishment ?
- (A) H.L. Hart  
(B) Walter Moberly  
(C) Nigel Walker  
(D) Justice Holmes
19. Early modes of punishment/theories of punishment were by and large \_\_\_\_\_ in nature.
- (A) Deterrent  
(B) Retributive  
(C) Preventive  
(D) Reformative
20. According to which punishment theory - "The punishment is to be a terror to evil doers and an awful warning to all others who might be tempted to imitate them." ?
- (A) Deterrent  
(B) Retributive  
(C) Preventive  
(D) Reformative
16. किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने मृत्युदण्ड के दण्डात्मक पहलू पर जोर दिया ?
- (A) मिट्टू बनाम पंजाब राज्य  
(B) अलाउद्दीन मियां बनाम बिहार राज्य  
(C) दलबीर सिंह बनाम उ.प्र. राज्य  
(D) उपरोक्त सभी
17. किसने दण्ड की उत्कृष्ट एवं स्पष्ट परिभाषा दी ?
- (A) सामण्ड  
(B) आस्टिन  
(C) बेंथम  
(D) ग्रोटीयस
18. किसने दण्ड के अनुमानों/धारणाओं को सुझाया/व्यक्त किया ?
- (A) एच.एल. हार्ट  
(B) वाल्टर मोबर्ली  
(C) निगेल वाकर  
(D) जस्टिस होम्स
19. दण्ड के प्रारम्भिक तरीके/दण्ड के सिद्धान्त प्रकृति में बड़े पैमाने पर \_\_\_\_\_ थे।
- (A) प्रतिरोधात्मक  
(B) प्रतिशोधात्मक  
(C) निरोधात्मक  
(D) सुधारात्मक
20. किस दण्ड सिद्धान्त के अनुसार - "दण्ड गलत करने वालों के लिए एक संत्रास है तथा उन सभी के लिए एक-एक भयानक चेतावनी है जो उनकी नकल करने हेतु प्रलोभित हो सकते हैं" ?
- (A) प्रतिरोधात्मक  
(B) प्रतिशोधात्मक  
(C) निरोधात्मक  
(D) सुधारात्मक

21. The first proposal to repeal death penalty from the Penal Code, was tabled in Lok Sabha in\_\_\_\_\_.
- (A) 1949 (B) 1951  
(C) 1957 (D) 1976
22. Until 1983, death sentence was mandatory only under Section\_\_\_\_\_of the Indian Penal Code.
- (A) 302  
(B) 303  
(C) 304  
(D) 305
23. Which section of the Code of Criminal Procedure (1973) provides that while awarding the sentence of death, the court must record "special reasons." ?
- (A) 331 (1)  
(B) 341 (2)  
(C) 354 (3)  
(D) 371 (4)
24. According to which section of the Code of Criminal Procedure (1973), "The sentence of death imposed by the Session Judge can be executed only after it is confirmed by High Court." ?
- (A) 366 (1)  
(B) 376 (2)  
(C) 386 (3)  
(D) 399 (4)
25. In which case Supreme Court affirmed the principle that - "Sentencing powers of Judiciary and Executive are readily distinguishable ?
- (A) Harihar Singh Vs. State of U.P.  
(B) Sarveshwar Prasad Vs. State of M.P.  
(C) Bishnudev Vs. State of West Bengal  
(D) Sarat Chandra Vs. Khagendra Nath
21. दण्ड संहिता से मृत्युदण्ड को निरस्त करने का पहला प्रस्ताव\_\_\_\_\_ में लोक सभा में पेश किया गया था।
- (A) 1949 (B) 1951  
(C) 1957 (D) 1976
22. 1983 तक, केवल भारतीय दण्ड संहिता की धारा\_\_\_\_\_ के अन्तर्गत मृत्युदण्ड की सजा अनिवार्य थी।
- (A) 302  
(B) 303  
(C) 304  
(D) 305
23. दण्ड प्रक्रिया संहिता (1973) की कौन-सी धारा प्रावधानित करती है कि "मृत्युदण्ड देते समय न्यायालय को विशेष कारण दर्ज करने चाहिए।" ?
- (A) 331 (1)  
(B) 341 (2)  
(C) 354 (3)  
(D) 371 (4)
24. दण्ड प्रक्रिया संहिता (1973) की किस धारा के अनुसार, "सत्र न्यायाधीश द्वारा दी गई मौत की सजा को उच्च न्यायालय द्वारा पुष्टि के बाद ही निष्पादित किया जा सकता है।" ?
- (A) 366 (1)  
(B) 376 (2)  
(C) 386 (3)  
(D) 399 (4)
25. किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने इस सिद्धान्त की पुष्टि की - "कि न्यायपालिका तथा कार्यपालिका की दण्डादेश शक्तियाँ आसानी से/स्पष्टतया भेदनीय है ?
- (A) हरिहर सिंह बनाम उ.प्र. राज्य  
(B) सर्वेश्वर प्रसाद बनाम म.प्र. राज्य  
(C) विष्णुदेव बनाम पश्चिम बंगाल राज्य  
(D) शरत चन्द्र बनाम खगेन्द्र नाथ

26. Open prisons in modern sense were established in U.K. in :
- (A) 1930's  
(B) 1940's  
(C) 1950's  
(D) 1960's
27. Who published Prison Statistics in India ?
- (A) National Institute of Social Defence  
(B) National Institute of Criminology  
(C) National Crime Records Bureau  
(D) None of the above
28. Open prisons in modern sense were established in United States of America in :
- (A) 1940's  
(B) 1950's  
(C) 1960's  
(D) 1970's
29. Who can commute death penalty to life imprisonment ?
- (A) President  
(B) Prime Minister  
(C) Chief Minister  
(D) Any one of the above
30. The first scientific effort to modernise prisons in India was made by Sir Walter Reckless, who visited India in :
- (A) 1949  
(B) 1950  
(C) 1952  
(D) 1984
26. आधुनिक अर्थों में खुली जेलें \_\_\_\_\_ में ब्रिटेन में स्थापित की गई थी।
- (A) 1930 के दशक  
(B) 1940 के दशक  
(C) 1950 के दशक  
(D) 1960 के दशक
27. कौन भारत में कारागार सांख्यिकी प्रकाशित करता है ?
- (A) राष्ट्रीय सामाजिक रक्षा संस्थान  
(B) नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ क्रिमिनोलॉजी  
(C) राष्ट्रीय अपराध रिकार्ड ब्यूरो  
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
28. आधुनिक अर्थों/परिप्रेक्ष्य में खुली जेलें संयुक्त राज्य अमेरिका में \_\_\_\_\_ में स्थापित की गई थी।
- (A) 1940 के दशक  
(B) 1950 के दशक  
(C) 1960 के दशक  
(D) 1970 के दशक
29. कौन मृत्युदण्ड को आजीवन कारावास में बदल सकता है ?
- (A) राष्ट्रपति  
(B) प्रधानमंत्री  
(C) मुख्यमंत्री  
(D) उपरोक्त में से कोई भी
30. भारत में जेलों के आधुनिकीकरण का पहला वैज्ञानिक प्रयास सर वाल्टर रेकलेस द्वारा किया गया था, जो \_\_\_\_\_ में भारत आये थे।
- (A) 1949  
(B) 1950  
(C) 1952  
(D) 1984

31. \_\_\_\_\_ considered punishment as a means of attaining social security.
- (A) Deterrent theory  
(B) Retributive theory  
(C) Preventive theory  
(D) Reformatory theory
32. Which punishment theory suggests that evil should be returned for evil ?
- (A) Deterrent theory  
(B) Retributive theory  
(C) Preventive theory  
(D) Reformatory theory
33. Who opposed the theory of retribution and observed "that it is the manifestation of revenge for an injury." ?
- (A) Durkheim  
(B) Hegel  
(C) Kelson  
(D) James Stephen
34. Who defended the doctrine of retribution on the ground that - "Criminals deserved to be hated and the punishment should be so contrived as to give expressions to that hatred" ?
- (A) Durkheim  
(B) Hegel  
(C) James Stephen  
(D) H.L. Hart
35. Which theory is based on proposition "Not to avenge crime but to prevent it" ?
- (A) Retributive theory  
(B) Preventive theory  
(C) Reformatory theory  
(D) Deterrent theory
31. \_\_\_\_\_ ने दण्ड को सामाजिक सुरक्षा प्रदान करने का एक साधन माना है।
- (A) प्रतिरोधात्मक सिद्धांत  
(B) प्रतिशोधात्मक सिद्धांत  
(C) निरोधात्मक सिद्धांत  
(D) सुधारात्मक सिद्धांत
32. कौन-सा दण्ड सिद्धांत बताता है कि बुराई के बदले/के लिए बुराई को वापस किया जाना चाहिए ?
- (A) प्रतिरोधात्मक सिद्धांत  
(B) प्रतिशोधात्मक सिद्धांत  
(C) निरोधात्मक सिद्धांत  
(D) सुधारात्मक सिद्धांत
33. किसने प्रतिशोधात्मक सिद्धांत का विरोध करते हुए कहा कि - "यह एक क्षति का बदला लेने की अभिव्यक्ति है।" ?
- (A) दुर्खीम  
(B) हीगल  
(C) केलसन  
(D) जेम्स स्टीफन
34. किसने प्रतिशोधात्मक सिद्धांत का इस आधार पर समर्थन किया कि - "अपराधियों से नफरत की जानी चाहिए एवं सजा को इस तरह से बनाया जाना चाहिए कि वह उस नफरत को अभिव्यक्ति दे सके" ?
- (A) दुर्खीम  
(B) हीगल  
(C) जेम्स स्टीफन  
(D) एच.एल. हार्ट
35. कौन-सा सिद्धांत इस कथन पर आधारित है "अपराध का बदला लेने के लिए नहीं बल्कि उसे रोकने के लिए" ?
- (A) प्रतिशोधात्मक सिद्धांत  
(B) निरोधात्मक सिद्धांत  
(C) सुधारात्मक सिद्धांत  
(D) प्रतिरोधात्मक सिद्धांत

36. Probation is a :
- (A) Determinate sentencing  
(B) Custodial sentencing  
(C) Suspended sentencing  
(D) All of the above
37. The Jail Committee of \_\_\_\_\_ recommended to set up Open Jail for the rehabilitation of Prisoners.
- (A) 1951-52  
(B) 1956-57  
(C) 1976-78  
(D) 1991-92
38. "Eye for Eye" reflects which theory of Punishment ?
- (A) Self-Expiation  
(B) Retribution  
(C) Reformation  
(D) Deterrence
39. The scheme of Open Jails for Prisoners is/ are based on :
- (A) Probation  
(B) Parole  
(C) Both (A) and (B)  
(D) Either (A) or (B)
40. In which case Supreme Court of India has given directions for prison reform ?
- (A) Shanker Das Vs. Union of India  
(B) Ramamurthy Vs. State of Karnataka  
(C) Ravikant Vs. State of U.P.  
(D) All of the above
36. परिवीक्षा है एक :
- (A) सजा का निर्धारण  
(B) हिरासत में सजा  
(C) निलम्बित सजा  
(D) उपरोक्त सभी
37. \_\_\_\_\_ की जेल समिति ने बंदियों के पुनर्वास के लिए खुली जेल स्थापित करने की अनुशंसा की।
- (A) 1951-52  
(B) 1956-57  
(C) 1976-78  
(D) 1991-92
38. "आँख के बदले आँख" दण्ड के किस सिद्धांत को दर्शाता है ?
- (A) आत्म-निर्वासन  
(B) प्रतिशोधात्मक  
(C) सुधारात्मक  
(D) प्रतिरोधात्मक
39. बंदियों के लिए खुली जेल की योजना \_\_\_\_\_ पर आधारित है।
- (A) परिवीक्षा  
(B) पैरोल (कारावकाश)  
(C) दोनों (A) एवं (B)  
(D) या तो (A) या (B)
40. किस वाद में भारत के उच्चतम न्यायालय ने जेल सुधार हेतु निर्देश दिये ?
- (A) शंकर दास बनाम भारत संघ  
(B) राममूर्ति बनाम कर्नाटक राज्य  
(C) रविकांत बनाम उ.प्र. राज्य  
(D) उपरोक्त सभी

41. Who observed that - "The end of all Penal Laws is that they are not to be applied." ?
- (A) J.S. Mill  
(B) Fichte  
(C) Kelson  
(D) Hegal
42. Which utilitarian supported preventive theory of punishment ?
- (A) Bentham  
(B) Stuart Mill  
(C) Austin  
(D) All of the above
43. Which theory of punishment suggests that - "Prisonisation is the best mode of crime prevention" ?
- (A) Retributive  
(B) Preventive  
(C) Deterrent  
(D) Reformative
44. Which theory of punishment suggests that - "Punishment is only justifiable if it looks to the future and not to past." ?
- (A) Retributive  
(B) Preventive  
(C) Deterrent  
(D) Reformative
45. The Ancient Penal Law of India laid greater emphasis on :
- (A) Penance  
(B) Atma-Shuddhi  
(C) Both (A) and (B)  
(D) None of the above
41. किसने कहा कि - "सभी दण्ड कानूनों का अंत यह है कि उन्हें लागू नहीं किया जाना है।" ?
- (A) जे.एस. मिल  
(B) फिक्टे  
(C) केल्सन  
(D) हीगल
42. किस उपयोगितावादी ने दण्ड के निरोधात्मक सिद्धांत का समर्थन किया ?
- (A) बेंथम  
(B) स्टुअर्ट मिल  
(C) आस्टिन  
(D) उपरोक्त सभी
43. दण्ड के किस सिद्धांत ने सुझाव दिया कि - "जेल में बंद करना अपराध की रोकथाम का सबसे अच्छा तरीका है ?
- (A) प्रतिशोधात्मक  
(B) निरोधात्मक  
(C) प्रतिरोधात्मक  
(D) सुधारात्मक
44. दण्ड के किस सिद्धांत के अनुसार - "दण्ड तभी न्यायोचित/तर्कसंगत है जब वह भविष्य को देखें न कि अतीत को।" ?
- (A) प्रतिशोधात्मक  
(B) निरोधात्मक  
(C) प्रतिरोधात्मक  
(D) सुधारात्मक
45. भारत के प्राचीन दण्ड विधि में \_\_\_\_\_ पर अधिक बल दिया गया।
- (A) तपस्या  
(B) आत्म-शुद्धि  
(C) दोनों (A) एवं (B)  
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

46. Who has defined "Victimology as the scientific study of victimization" ?
- (A) Von Hentig  
(B) Wolf Gang  
(C) Herbert L. Packer  
(D) Andrew Karmen
47. The Supreme Court of India adopted compensatory jurisprudence by reference to the powers mentioned in Article \_\_\_\_\_ of the Indian Constitution.
- (A) 32  
(B) 144  
(C) 353  
(D) All of the above
48. Case related to compensatory theory of punishment is/are :
- (A) D.K. Vasu Vs. State of West Bengal  
(B) State of Gujarat Vs. High Court of Gujarat  
(C) Both (A) and (B)  
(D) Either (A) or (B)
49. The victims of crime will be compensated generally in compliance with :
- (A) Fatal Accident Act, 1855  
(B) Criminal Procedure Code, 1973  
(C) Constitutional Remedies for Human Rights Violation  
(D) All of the above
50. In which case Supreme Court first time laid down the principle of compensation related to constitutional injuries ?
- (A) Rudal Shah Vs. State of Bihar  
(B) Menaka Gandhi Vs. Union of India  
(C) Bhim Singh Vs. State of Jammu and Kashmir  
(D) All of the above
46. किसने "पीड़ितशास्त्र को पीड़ितता का वैज्ञानिक अध्ययन" कहा/के रूप में परिभाषित किया ?
- (A) वान हेंटिग  
(B) वुल्फ गैंग  
(C) हर्बर्ट एल. पैकर  
(D) एंड्रयू कार्मेन
47. उच्चतम/सर्वोच्च न्यायालय ने भारतीय संविधान के अनुच्छेद \_\_\_\_\_ में उल्लिखित शक्तियों के संदर्भ में क्षतिपूर्ति विधिशास्त्र को अपनाया।
- (A) 32  
(B) 144  
(C) 353  
(D) उपरोक्त सभी
48. दण्ड के क्षतिपूर्तिकारक/प्रतिपूरक सिद्धांत से संबंधित वाद है :
- (A) डी.के. वसु बनाम पश्चिम बंगाल राज्य  
(B) गुजरात राज्य बनाम उच्च न्यायालय गुजरात  
(C) दोनों (A) एवं (B)  
(D) या तो (A) या (B)
49. सामान्यतया अपराध के पीड़ितों को \_\_\_\_\_ के अनुपालन में मुआवजा दिया जायेगा।
- (A) बालक दुर्घटना अधिनियम, 1855  
(B) दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973  
(C) मानवाधिकारों के उल्लंघन के लिए संवैधानिक उपचार  
(D) उपरोक्त सभी
50. किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने सर्वप्रथम संवैधानिक क्षतियों के लिए क्षतिपूर्ति का सिद्धांत प्रतिपादित किया ?
- (A) रुदल शाह बनाम बिहार राज्य  
(B) मेनका गाँधी बनाम भारत संघ  
(C) भीम सिंह बनाम जम्मू व कश्मीर  
(D) उपरोक्त सभी

51. The Constitution of India placed 'Jail' in the state list of the \_\_\_\_\_ schedule.
- (A) 2nd  
(B) 3rd  
(C) 5th  
(D) 7th
52. As suggested by Pakwasa Committee, a Model Jail was established at Lucknow in :
- (A) 1949  
(B) 1963  
(C) 1981  
(D) 2004
53. The Government of India appointed an All India Jail Reforms Committee in\_\_\_\_\_, as Justice A.N. Mulla its Chairman.
- (A) 1970  
(B) 1980  
(C) 1990  
(D) 2000
54. The Mulla Committee recommended the classification of Prisoners on\_\_\_\_\_.
- (A) Scientific basis  
(B) Rational basis  
(C) Both (A) and (B)  
(D) None of the above
55. To bring down the rising graph of undertrial prisoners in Indian Jails a new Section\_\_\_\_\_was inserted in Code of Criminal Procedure (2005).
- (A) 123 (A)  
(B) 343 (B)  
(C) 436 (A)  
(D) 513 (B)
51. भारतीय संविधान में 'जेल' को राज्य सूची की \_\_\_\_\_अनुसूची में रखा गया है।
- (A) दूसरी  
(B) तीसरी  
(C) पाँचवीं  
(D) सातवीं
52. पकवासा समिति की सिफारिश के अनुसार लखनऊ में मॉडल जेल स्थापित हुई थी \_\_\_\_\_में।
- (A) 1949  
(B) 1963  
(C) 1981  
(D) 2004
53. भारत सरकार ने \_\_\_\_\_में एक अखिल भारतीय जेल सुधार समिति की नियुक्ति की, जिसके चेयरमैन जस्टिस ए.एन. मुल्ला थे।
- (A) 1970  
(B) 1980  
(C) 1990  
(D) 2000
54. मुल्ला समिति ने कैदियों का वर्गीकरण\_\_\_\_\_आधार पर करने की सिफारिश की।
- (A) वैज्ञानिक आधार  
(B) युक्ति संगत आधार  
(C) दोनों (A) एवं (B)  
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
55. अपराधिक प्रक्रिया संहिता (2005) में एक नई धारा\_\_\_\_\_ जोड़ी गई, भारतीय जेलों में विचाराधीन कैदियों के बढ़ते ग्राफ को नीचे लाने के लिए।
- (A) 123 (A)  
(B) 343 (B)  
(C) 436 (A)  
(D) 513 (B)

56. \_\_\_\_\_ concerns with the various aspects of punishment and penal policies.
- (A) Criminal Anthropology  
(B) Penology  
(C) Both (A) and (B)  
(D) Either (A) or (B)
57. Who mostly commits "White Collar Crimes" ?
- (A) Illiterate persons  
(B) Persons of high status  
(C) Criminal tribe  
(D) All of the above
58. Who grants prisoners admission to Open Air Jail ?
- (A) Jail authorities  
(B) Court  
(C) Police  
(D) All of the above
59. Which country does not/do not award death penalty to offenders ?
- (A) Australia  
(B) Russia  
(C) United Kingdom  
(D) All of the above
60. Under which law, Probation to offenders cannot be granted ?
- (A) Motor Vehicle Act  
(B) Indian Penal Code  
(C) N.D.P.S. Act  
(D) All of the above
56. \_\_\_\_\_ दण्ड तथा दण्ड नीतियों के विभिन्न पहलुओं से संबंधित है।
- (A) आपराधिक नृविज्ञान  
(B) दण्ड प्रशासन  
(C) दोनों (A) एवं (B)  
(D) या तो (A) या (B)
57. कौन ज्यादातर सफेदपोश अपराध करता है ?
- (A) अशिक्षित व्यक्ति  
(B) उच्च प्रस्थिति का व्यक्ति  
(C) अपराधजीवी जनजाति  
(D) उपरोक्त सभी
58. कौन कैदियों को खुली हवा जेल में प्रवेश स्वीकृत करता है ?
- (A) जेल प्राधिकारी  
(B) न्यायालय  
(C) पुलिस  
(D) उपरोक्त सभी
59. कौन-सा देश अपराधियों को मृत्युदण्ड नहीं देता ?
- (A) ऑस्ट्रेलिया  
(B) रूस  
(C) यूनाइटेड किंगडम  
(D) उपरोक्त सभी
60. भारत में किस कानून के तहत, अपराधियों को परीक्षा प्रदान नहीं की जा सकती है ?
- (A) मोटरयान अधिनियम  
(B) भारतीय दण्ड संहिता  
(C) एन.डी.पी.एस. अधिनियम  
(D) उपरोक्त सभी

61. The Police Commission of \_\_\_\_\_ recommended continuance of the prevailing system of rural policing with minor changes.
- (A) 1768  
(B) 1818  
(C) 1860  
(D) 1903
62. An aftermath of the war of Independence The Indian Police Act, \_\_\_\_\_ was enacted to reorganise the Police and make it more effective.
- (A) 1858  
(B) 1859  
(C) 1860  
(D) 1861
63. The Government of Lord Curzon appointed the Police Reform Commission in \_\_\_\_\_ to suggest Police Reforms.
- (A) 1888  
(B) 1902  
(C) 1913  
(D) 1932
64. The Constitution of India provides that Police is a subject of \_\_\_\_\_ list.
- (A) State  
(B) Centre  
(C) Both (A) and (B)  
(D) None of the above
65. Who remarked that policing is an inherently conflict ridden enterprise ?
- (A) H.L. Hart  
(B) Bentham  
(C) Oppenheim  
(D) Robert Reiner
61. \_\_\_\_\_ के पुलिस आयोग ने मामूली बदलाव के साथ ग्रामीण पुलिस की व्याप्त व्यवस्था को जारी रखने की सिफारिश की।
- (A) 1768  
(B) 1818  
(C) 1860  
(D) 1903
62. स्वतंत्रता संग्राम के बाद भारतीय पुलिस अधिनियम, \_\_\_\_\_ को पुलिस को पुनर्गठित करने तथा इसे और अधिक प्रभावी बनाने के लिए अधिनियमित किया गया था।
- (A) 1858  
(B) 1859  
(C) 1860  
(D) 1861
63. लार्ड कर्जन की सरकार ने पुलिस सुधारों के सुझाव के लिए पुलिस सुधार कमीशन \_\_\_\_\_ में नियुक्त किया।
- (A) 1888  
(B) 1902  
(C) 1913  
(D) 1932
64. भारतीय संविधान के अनुसार, पुलिस \_\_\_\_\_ सूची का विषय है/के अन्तर्गत है।
- (A) राज्य  
(B) केन्द्र  
(C) दोनों (A) एवं (B)  
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
65. पुलिसिंग एक स्वाभाविक रूप से संघर्षग्रस्त उद्यम/उपक्रम है, किसने टिप्पणी की ?
- (A) एच.एल. हार्ट  
(B) बेंथम  
(C) ओपेनहाइम  
(D) रॉबर्ट रीनेर

66. The Law Commission in its\_\_\_\_\_Report (1958) suggested that investigating staff should be separate from the Law of Order Staff.
- (A) 3rd  
(B) 5th  
(C) 10th  
(D) 14th
67. Legal function of Police is/are :
- (A) Preventive Function  
(B) Maintain Inquest Report  
(C) To Assist the Prosecutor  
(D) All of the above
68. The origin of prisons is interlinked with the system of imprisonment which originated in\_\_\_\_\_quarter of Nineteenth Century.
- (A) First  
(B) Second  
(C) Third  
(D) Fourth
69. The modern techniques of punishment lay greater emphasis on\_\_\_\_\_of criminals.
- (A) Reformation  
(B) Correction  
(C) Rehabilitation  
(D) All of the above
70. The modern prison system in India is essentially based on\_\_\_\_\_Prison model.
- (A) American  
(B) British  
(C) German  
(D) French
66. विधि आयोग ने अपनी\_\_\_\_\_ रिपोर्ट (1958) में सुझाव दिया कि - अन्वेषण/जाँच कर्मचारियों को कानून व्यवस्था कर्मचारियों से अलग होना चाहिए।
- (A) तीसरी  
(B) पाँचवीं  
(C) दसवीं  
(D) चौदहवीं
67. पुलिस का/के विधिक कार्य है :
- (A) निवारक कार्य  
(B) मृत्यु अन्वेषण/समीक्षा रिपोर्ट का अनुरक्षण  
(C) अभियोजन में सहायता  
(D) उपरोक्त सभी
68. जेलों की उत्पत्ति कारावास की व्यवस्था से जुड़ी हुई है जो उन्नीसवीं शताब्दी की\_\_\_\_\_ तिमाही में उत्पन्न हुई थी।
- (A) प्रथम  
(B) द्वितीय  
(C) तृतीय  
(D) चतुर्थ
69. दण्ड की आधुनिक तकनीकीयां अपराधियों के \_\_\_\_\_ पर अधिक बल देती है।
- (A) सुधार  
(B) शोधन  
(C) पुनर्वास  
(D) उपरोक्त सभी
70. भारत में वर्तमान कारागार व्यवस्था वास्तव में \_\_\_\_\_ कारागार प्रारूप/मॉडल पर आधारित है।
- (A) अमेरिकी  
(B) ब्रिटिश  
(C) जर्मन  
(D) फ्रेंच

71. Primary duty of Police to protect people against :
- (A) Violence  
(B) Intimidation  
(C) Oppression and Disorder  
(D) All of the above
72. From the point of view of sentence, the role of Police comes \_\_\_\_\_ in administration.
- (A) First  
(B) Second  
(C) Third  
(D) Fourth
73. The word 'Police' is derived from \_\_\_\_\_ word Politeia.
- (A) Latin  
(B) Greek  
(C) German  
(D) French
74. The term Politeia stands for :
- (A) State  
(B) Administration  
(C) Both (A) and (B)  
(D) Either (A) or (B)
75. The beginning of Civil Protection against crime and disorder in England came with the Promulgation of Edic West Minister (1285) by King \_\_\_\_\_.
- (A) Edward - I  
(B) Edward - II  
(C) Edward - III  
(D) Edward - IV
71. जनता (लोगों) को \_\_\_\_\_ से बचाना पुलिस का प्राथमिक कर्तव्य है।
- (A) हिंसा  
(B) धमकी  
(C) उत्पीड़न एवं अव्यवस्था  
(D) उपरोक्त सभी
72. दण्डादेश/सजा की दृष्टि से प्रशासन में पुलिस की भूमिका \_\_\_\_\_ आती है।
- (A) प्रथम  
(B) द्वितीय  
(C) तृतीय  
(D) चतुर्थ
73. 'पुलिस' शब्द \_\_\_\_\_ शब्द पोलिटिया से लिया गया है।
- (A) लैटिन  
(B) ग्रीक  
(C) जर्मन  
(D) फ्रेंच
74. पोलिटिया शब्द से तात्पर्य है :
- (A) राज्य  
(B) प्रशासन  
(C) दोनों (A) एवं (B)  
(D) या तो (A) या (B)
75. इंग्लैण्ड में अपराध एवं अव्यवस्था के खिलाफ नागरिक सुरक्षा की शुरुआत राजा \_\_\_\_\_ द्वारा एडिक वेस्ट मिनिस्टर (1285) की घोषणा के साथ हुई।
- (A) एडवर्ड - I  
(B) एडवर्ड - II  
(C) एडवर्ड - III  
(D) एडवर्ड - IV

76. Who says that - "According to the legal and political theory, the rights and duties of the police to inflict punishment are sharply limited."?
- (A) Ahmad Siddique  
(B) Jerome Hall  
(C) V. Spenser  
(D) Justice Holmes
77. In Rural Police Stations\_\_\_\_\_is/are held responsible for maintenance of law and order.
- (A) S.H.O.  
(B) A.H.O.  
(C) Patrolling Police  
(D) All of the above
78. The Preventive Powers of Police are contained in Sections\_\_\_\_\_of the Criminal Procedure Code (1973).
- (A) 149 to 158  
(B) 136 to 152  
(C) 121 to 147  
(D) 48 to 63
79. Which Article of Indian Constitution provides safeguards against the arbitrary use of preventive powers by the Police ?
- (A) 22 (1)  
(B) 22 (3)  
(C) 22 (7)  
(D) All of the above
80. In which case court observed that - "Handcuffing is prima facie inhuman and therefore unreasonable and at the first, flush arbitrary." ?
- (A) State of Bihar Vs. I.C. Sadana  
(B) Prem Shankar Shukla Vs. Delhi Administration  
(C) V.K. Sinha Vs. State of U.P.  
(D) All of the above
76. किसने कहा कि - "विधिक एवं राजनीतिक सिद्धांत के अनुसार, दंड देने हेतु पुलिस के अधिकार एवं कर्तव्य बहुत सीमित है।" ?
- (A) अहमद सिद्दीकी  
(B) जेरोम हाल  
(C) वी. स्पेन्सर  
(D) जस्टिस होम्स
77. ग्रामीण पुलिस स्टेशनों में कौन कानून एवं व्यवस्था को बनाये रखने हेतु जिम्मेदार होता है ?
- (A) एस.एच.ओ.  
(B) ए.एच.ओ.  
(C) पेट्रोलिंग पुलिस  
(D) उपरोक्त सभी
78. पुलिस की निवारक शक्तियाँ दण्ड प्रक्रिया संहिता (1973) की धाराओं\_\_\_\_\_ में वर्णित है।
- (A) 149 से 158  
(B) 136 से 152  
(C) 121 से 147  
(D) 48 से 63
79. भारतीय संविधान का कौन-सा अनुच्छेद पुलिस द्वारा निवारक शक्तियों के मनमाने प्रयोग के विरुद्ध सुरक्षात्मक उपायों का उपबंध करती है ?
- (A) 22 (1)  
(B) 22 (3)  
(C) 22 (7)  
(D) उपरोक्त सभी
80. किस वाद में न्यायालय ने कहा कि - "हथकड़ी लगाना प्रथम दृष्ट्या अमानवीय है, इसलिए ये अनुचित है तथा सबसे पहले मनमाना है।" ?
- (A) बिहार राज्य बनाम आई.सी. सडाना  
(B) प्रेमशंकर शुक्ला बनाम दिल्ली प्रशासन  
(C) वी.के. सिन्हा बनाम उ.प्र. राज्य  
(D) उपरोक्त सभी

81. Today main problem of Indian Jails is/ are :
- (A) Over crowding  
(B) Prison discipline  
(C) Criminality  
(D) All of the above
82. In order to ensure discipline, the system of Self-Government in Indian Prisons\_\_\_\_\_quite successful.
- (A) has been  
(B) has not been  
(C) either (A) or (B)  
(D) neither (A) nor (B)
83. Which was/were category basis of Offenders/Prisoners in early Nineteenth Century according to ?
- (A) Sex  
(B) Age  
(C) Gravity of offence  
(D) All of the above
84. In modern context, which is/are category of Prisoners ?
- (A) Hardened criminals  
(B) Casual criminal  
(C) Both (A) and (B)  
(D) None of the above
85. The Jail Reform Committee of\_\_\_\_\_ recommended a variety of Institutions for catering to the needs of different categories of offenders.
- (A) 2003-2005  
(B) 1995-1998  
(C) 1988-1993  
(D) 1980-1983
81. वर्तमान समय में भारतीय जेलों की मुख्य समस्या है :
- (A) बहुत भीड़-भाड़/अतिप्रजन  
(B) कारागार अनुशासन  
(C) आपराधिकता  
(D) उपरोक्त सभी
82. अनुशासन सुनिश्चित करने के लिए भारतीय जेलों में स्वशासन की व्यवस्था काफी सफल\_\_\_\_\_।
- (A) रही है  
(B) नहीं रही है  
(C) या तो (A) या (B)  
(D) ना तो (A) ना ही (B)
83. उन्नीसवीं सदी की शुरुआत में अपराधियों/कैदियों की श्रेणी का आधार था :
- (A) लिंग  
(B) आयु  
(C) अपराध की गम्भीरता  
(D) उपरोक्त सभी
84. वर्तमान परिप्रेक्ष्य में कैदियों की श्रेणी है :
- (A) घोर अपराधी  
(B) आकस्मिक अपराधी  
(C) दोनों (A) एवं (B)  
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
85. जेल सुधार समिति\_\_\_\_\_ ने विभिन्न श्रेणियों के अपराधियों की जरूरतों को पूरा करने के लिए विभिन्न संस्थानों की सिफारिश की।
- (A) 2003-2005  
(B) 1995-1998  
(C) 1988-1993  
(D) 1980-1983

86. The concept of White Collar Crime is usually associated with :
- (A) H.L. Hart  
(B) E.H. Sutherland  
(C) Lord Acton  
(D) Marshal B. Clinard
87. The concept of "White Collar Crime" found its place in Criminology for the first time in :
- (A) 1931  
(B) 1941  
(C) 1951  
(D) 1981
88. The Law Commission of India in it's \_\_\_\_\_ report observed that Modern Scientific and Technological Developments have led to enormous increase in White Collar Crimes.
- (A) 15th  
(B) 29th  
(C) 37th  
(D) 49th
89. The Santhanam Commission classified white collar and socio-economic crimes in \_\_\_\_\_ categories.
- (A) 08  
(B) 13  
(C) 18  
(D) 27
90. Which Commission suggested the insertion of a new chapter on White Collar Crimes in Indian Penal Code ?
- (A) Santhanam Commission  
(B) Vivin Bose Commission  
(C) Law Commission (41th)  
(D) M.C. Chagla Commission
86. सामान्यतया सफेदपोश अपराध की अवधारणा \_\_\_\_\_ से जुड़ी है।
- (A) एच.एल. हार्ट  
(B) ई.एच. सदरलैण्ड  
(C) लार्ड एक्टन  
(D) मार्शल बी. क्लिनार्ड
87. सर्वप्रथम "सफेदपोश अपराध" की अवधारणा ने अपराधशास्त्र में अपना स्थान पाया :
- (A) 1931  
(B) 1941  
(C) 1951  
(D) 1981
88. भारतीय विधि आयोग ने अपनी \_\_\_\_\_ रिपोर्ट में कहा कि - आधुनिक वैज्ञानिक एवं तकनीकी विकास ने सफेदपोश अपराधों में भारी वृद्धि की है।
- (A) 15वीं  
(B) 29वीं  
(C) 37वीं  
(D) 49वीं
89. संथानम कमीशन ने सफेदपोश एवं सामाजिक-आर्थिक अपराधों को \_\_\_\_\_ श्रेणियों में वर्गीकृत किया।
- (A) 08  
(B) 13  
(C) 18  
(D) 27
90. किस आयोग ने सफेदपोश अपराध पर भारतीय दण्ड संहिता में नया अध्याय जोड़ने का सुझाव दिया ?
- (A) संथानम आयोग  
(B) विविन बोस आयोग  
(C) विधि आयोग (41वाँ)  
(D) एम.सी. छागला आयोग

91. In 18th Century First Police Force of \_\_\_\_\_ Constables was set up in United Kingdom by the Middlesex Justice Act.
- (A) 25  
(B) 93  
(C) 126  
(D) 213
92. There are references to the existence of Police System in Epic, namely :
- (A) Mahabharata  
(B) Ramayana  
(C) Both (A) and (B)  
(D) None of the above
93. Officials of well organised system of Police during the reign of Harshavardhan were called :
- (A) Sandik  
(B) Chowrodharnik  
(C) Dandapashik  
(D) All of the above
94. Which was/were part of Police System during Mughal rulers ?
- (A) Fauzdar  
(B) Kotwal  
(C) Subedar/Nizam  
(D) All of the above
95. In British period village headmen were ex-officio head say police, according to the regulations of :
- (A) 1798  
(B) 1816  
(C) 1856  
(D) 1913
91. 18वीं शताब्दी में मिडिलसेक्स न्याय अधिनियम द्वारा यूनाइटेड किंगडम में \_\_\_\_\_ कांस्टेबलों की पहली पुलिस बल की स्थापना की गई थी।
- (A) 25  
(B) 93  
(C) 126  
(D) 213
92. \_\_\_\_\_ नामक महाकाव्य में पुलिस व्यवस्था के अस्तित्व का उल्लेख मिलता है।
- (A) महाभारत  
(B) रामायण  
(C) दोनों (A) एवं (B)  
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
93. हर्षवर्धन के काल में पुलिस की सुव्यवस्थित प्रणाली के अधिकारियों को कहा जाता था :
- (A) सांघिक  
(B) चौर्योधार्णिक  
(C) दण्डपाशिक  
(D) उपरोक्त सभी
94. मुगल शासनकाल में कौन पुलिस व्यवस्था का/के भाग थे ?
- (A) फौजदार  
(B) कोतवाल  
(C) सूबेदार/निजाम  
(D) उपरोक्त सभी
95. ब्रिटिश शासनकाल में किस विनियमन के अनुसार, गाँव का मुखिया वहाँ की पुलिस का पदेन अधिकारी होता था :
- (A) 1798  
(B) 1816  
(C) 1856  
(D) 1913

96. Which is/are type of White Collar Crimes ?
- (A) Black Marketing and Adulteration  
(B) Tax Evasion  
(C) In Educational Institutions  
(D) All of the above
97. According to All India Jail Manual Committee Report\_\_\_\_\_, "Open prisons process is called the released persons convalescence".
- (A) 1957-59  
(B) 1961-63  
(C) 1971-73  
(D) 1967-69
98. Who has/have define the open prisons ?
- (A) United Nations Congress, Geneva (1955)  
(B) Sir Lionel Fox  
(C) Dr. C.P. Tandon  
(D) All of the above
99. Who is known as father of Victimology ?
- (A) Durkheim  
(B) Mendelsohn  
(C) Bentham  
(D) Austin
100. First Semi-Open Prison was set up in Switzerland in closing years of\_\_\_\_Century.
- (A) 17th  
(B) 18th  
(C) 19th  
(D) None of the above
96. सफेदपोश अपराध का प्रकार है :
- (A) कालाबाजारी एवं मिलावट  
(B) करों की चोरी  
(C) शैक्षणिक संस्थानों में  
(D) उपरोक्त सभी
97. ऑल इण्डिया जेल मैनुअल कमेटी रिपोर्ट\_\_\_\_\_के अनुसार, "खुली जेल प्रक्रिया को रिहा किये गये व्यक्ति का दीक्षांत समारोह कहा जाता है"।
- (A) 1957-59  
(B) 1961-63  
(C) 1971-73  
(D) 1967-69
98. किसने खुली जेल को परिभाषित किया ?
- (A) संयुक्त राष्ट्र कांग्रेस, जेनेवा (1955)  
(B) सर लिओनेल फॉक्स  
(C) डॉ. सी.पी. टण्डन  
(D) उपरोक्त सभी
99. किसे पीड़ितशास्त्र का जनक कहा जाता है ?
- (A) दुर्खीम  
(B) मेंडलसन  
(C) बेंथम  
(D) आस्टिन
100. \_\_\_\_\_शताब्दी के अंतिम वर्षों में स्विट्ज़रलैण्ड में पहली अर्ध-खुली जेल की स्थापना की गई थी।
- (A) 17वीं  
(B) 18वीं  
(C) 19वीं  
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

## **Rough Work / रफ कार्य**

**Example :**

**Question :**

Q.1 (A) ● (C) (D)

Q.2 (A) (B) ● (D)

Q.3 (A) ● (C) (D)

4. Each question carries equal marks. Marks will be awarded according to the number of correct answers you have.
5. All answers are to be given on OMR Answer Sheet only. Answers given anywhere other than the place specified in the answer sheet will not be considered valid.
6. Before writing anything on the OMR Answer Sheet, all the instructions given in it should be read carefully.
7. After the completion of the examination, candidates should leave the examination hall only after providing their OMR Answer Sheet to the invigilator. Candidate can carry their Question Booklet.
8. There will be no negative marking.
9. Rough work, if any, should be done on the blank pages provided for the purpose in the booklet.
10. To bring and use of log-book, calculator, pager & cellular phone in examination hall is prohibited.
11. In case of any difference found in English and Hindi version of the question, the English version of the question will be held authentic.

**Impt. On opening the question booklet, first check that all the pages of the question booklet are printed properly. If there is any discrepancy in the question Booklet, then after showing it to the invigilator, get another question Booklet of the same series.**

**उदाहरण :**

**प्रश्न :**

प्रश्न 1 (A) ● (C) (D)

प्रश्न 2 (A) (B) ● (D)

प्रश्न 3 (A) ● (C) (D)

4. प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं। आपके जितने उत्तर सही होंगे, उन्हीं के अनुसार अंक प्रदान किये जायेंगे।
5. सभी उत्तर केवल ओ०एम०आर० उत्तर-पत्रक (OMR Answer Sheet) पर ही दिये जाने हैं। उत्तर-पत्रक में निर्धारित स्थान के अलावा अन्यत्र कहीं पर दिया गया उत्तर मान्य नहीं होगा।
6. ओ०एम०आर० उत्तर-पत्रक (OMR Answer Sheet) पर कुछ भी लिखने से पूर्व उसमें दिये गये सभी अनुदेशों को सावधानीपूर्वक पढ़ लिया जाये।
7. परीक्षा समाप्ति के उपरान्त परीक्षार्थी कक्ष निरीक्षक को अपनी OMR Answer Sheet उपलब्ध कराने के बाद ही परीक्षा कक्ष से प्रस्थान करें। परीक्षार्थी अपने साथ प्रश्न-पुस्तिका ले जा सकते हैं।
8. निगेटिव मार्किंग नहीं है।
9. कोई भी रफ कार्य, प्रश्न-पुस्तिका में, रफ-कार्य के लिए दिए खाली पेज पर ही किया जाना चाहिए।
10. परीक्षा-कक्ष में लॉग-बुक, कैल्कुलेटर, पेजर तथा सेल्युलर फोन ले जाना तथा उसका उपयोग करना वर्जित है।
11. प्रश्न के हिन्दी एवं अंग्रेजी रूपान्तरण में भिन्नता होने की दशा में प्रश्न का अंग्रेजी रूपान्तरण ही मान्य होगा।

**महत्वपूर्ण:** प्रश्नपुस्तिका खोलने पर प्रथमतः जाँच कर देख लें कि प्रश्नपुस्तिका के सभी पृष्ठ भलीभाँति छपे हुए हैं। यदि प्रश्नपुस्तिका में कोई कमी हो, तो कक्षनिरीक्षक को दिखाकर उसी सिरिज की दूसरी प्रश्नपुस्तिका प्राप्त कर लें।